
Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 PÁGINA 27Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120200 11000027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 04/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar SERINGA HIPODÉRMICA em sistema de registro
de preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00379391/2019-97. Total de 02
itens (ampla concorrência e cota reservada às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 720.000,00. Edital e
Cadastro das Propostas: a partir de 10/01/2020. Abertura das Propostas: 22/01/2020 às 09 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no
site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte
- Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
COMUNICADO Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2020

Às instituições e empresas prestadoras de serviços de TESTES DE TRIAGEM NEONATAL (TESTE DO
PEZINHO), com fornecimento de equipamento, para a realização destes exames:
A SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DO ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Regimento
Interno da SES/DF, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, Considerando a
necessidade de contratação de serviços de Testes de Triagem Neonatal (teste do pezinho) para SES-DF,
resolve: COMUNICAR as instituições e empresas prestadoras de serviços que visando o aprimoramento do
Termo elaborado, o esclarecimento de possíveis dúvidas por parte das empresas interessadas e para
subsidiar a tomada de decisão, será aberta Consulta Pública, com prazo para envio dos questionamentos e
considerações pelo período de cinco dias, para o e-mail triagemneodf@gmail.com e
aras.sais@saude.df.gov.br, o Termo de Referência poderá ser solicitado por intermédio do e-mail acima
citado.

RICARDO TAVARES MENDES
Subsecretário

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL Nº 002/2020-ESCS

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA FUNDAÇÃO DE
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, Substituto, no uso das atribuições Regimentais em
observância ao art .49 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e da Resolução do CEPE nº 19/2014,
considerando o Processo para admissão no Curso de Graduação em Enfermagem, na modalidade
transferência de Estudantes regulares, oriundos de outras Instituições de Ensino Superior (IES) nacionais,
com validade para ingresso na 2ª e 3ª séries do ano letivo de 2020, Objeto do Edital nº 23/2019, de 27 de
agosto de 2019-, publicado no DODF nº 164, de 29/08/2019, resolve: TORNAR SEM EFEITO o Edital nº
01, de 02 de janeiro de 2020, publicado no DODF nº 3, de 6 de janeiro de 2020, pelos motivos contido
no Comunicado nº 04 SEI 33753821, publicado no site da FEPECS, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. f e p e c s . e d u . b r / a r q u i v o s / e d i t a l - 3 3 5 5 5 7 2 1 - 0 3 - 0 1 - 2 0 2 0 . p d f .

RINALDO DE SOUZA NEVES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, comunica aos
interessados o Adiamento "sine die" da concorrência em epígrafe, face ao não cumprimento integral das
recomendações constantes nas Decisões 4598/2018 e 1295/2019 TCDF pelo setor técnico, conforme
apontado na Decisão nº 4278/2019, exarada pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF, nos autos
do Processo nº 27808/2018-e e conhecida por esta Comissão Permanente de Licitação somente após o ato
de publicação da reabertura do certame. Destacamos ainda, que a abertura da licitação foi efetivada após
despacho da SIAE que havia ratificado o cumprimento total das recomendações do TCDF e em
08/01/2020, a Diretoria de Engenharia da SEDF informou da necessidade de adiamento da licitação face
a necessidade de cumprir todas as demandas de origem técnica constantes nas decisões supracitadas. A
data de reabertura do procedimento licitatório só será definida após a conclusão de todas as recomendações
proferidas pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal. Os autos ficam com vistas franqueadas aos
interessados.

Brasília/DF, 09 de janeiro de 2020.
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente Comissão

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, A C O M PA N H A M E N TO
E AVALIAÇÃO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

RESULTADO FINAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL instituiu a COMISSÃO
PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, criada por força da Portaria nº 236,
de 11 de julho de 2019, alterada pela Portaria nº 339, de 14 de outubro de 2019, para adotar as
providências necessárias à execução do Chamamento Público, cujo objeto seja de atendimento gratuito
a crianças de 0 a 5 anos, primeira etapa de Educação Básica, em período integral de 10 horas diárias,
em prédio próprio e por meio de gestão dos Centros de Educação de Primeira Infância - CEPI,
comunica aos interessados que após análise da documentação apresentada pela Organização da
Sociedade Civil, Processo-SEI nº 00080-00230752/2019-23, obteve-se o seguinte resultado: O
CENTRO DE EDUCAÇÃO SÃO FILLIPO SMALDONE - CEFIS, está devidamente HABILITADO,
atendendo todos os critérios de classificação do Edital. Os autos ficam com vistas franqueadas aos
interessados.

ANITA AYRES DA FONSECA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RETIFICAÇÂO
No Reconhecimento de Dívida da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ DF, Processo
SEI 0098-00011810/2018-88, publicado no DODF nº 04, de 07 de janeiro de 2020, página 16. ONDE SE LÊ:
"...2019NE00866...", LEIA-SE: "... 2019NE00865...".

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Processo: 00097-00006715/2019-71. Contratante: METRO-DF. Contratada: TRANSDATA INDÚSTRIA E
SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO LTDA. CNPJ: 05.246.462/0001-07. Espécie: Contrato Nº 018/2019. Objeto:
locação de equipamentos e prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de validadores, com
fornecimento de peças, licenciamento e suporte técnico de software e demais condições necessárias de modo a
viabilizar a operacionalização do Sistema de Bilhetagem Única no âmbito do METRÔ/DF, conforme
especificações técnicas e quantitativas definidos no Termo de Referência e seus anexos e a Justificativa de
Inexigibilidade de Licitação. Modalidade de licitação: Inexigibilidade. Valor Global: R$ 1.848.114,36.
Vigência: De 48 meses, a contar a partir da assinatura do Contrato. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa
33.90.39, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6136, Fonte de Recurso 220. Número da Nota de Empenho:
2019NE00811. Data de Assinatura: 11/12/2019. Pela Contratante: Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira,
Delcimar de Oliveira Silva. Pela Contratada: Mituo Marcos Itiroko, Paulo Roberto Tavares.

Processo: 0097-000994/2015. Contratante: METRO-DF. Contratada: CLARO S/A. CNPJ: 40.432.544/0001-
47. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2016. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato n.º 031/2016 por mais 12 meses. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Global: R$
86.762,46. Vigência: De 01/12/2019 a 01/12/2020. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
26.122.6010.8517.6137, Fonte de Recursos 220, Natureza da Despesa 33.90.39. Número da Nota de Empenho:
2019NE00859. Data de Assinatura: 27/1/2019. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Delcimar de
Oliveira Silva. Pela Contratada: Maria Auxiliadora Braga de Sousa, Rose Cristina T. L. Silva.

Processo: 0097-000916/2017. Contratante: METRO-DF. Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. CNPJ:
07.522.669/0001-92. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato N.º 037/2017. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato ora aditado, por mais 12 meses, a partir do dia 12/12/2019 até 12/12/2020, em
conformidade com Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Modalidade de licitação: Inexigibilidade. Valor Global:
R$ 491.817,21. Vigência: De 12/12/2019 até 12/12/2020. Dotação Orçamentária: Fonte de Recursos 220,
Natureza da Despesa 339039, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6136. Número da Nota de Empenho:
2019NE01018. Data de Assinatura: 12/12/2019. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Delcimar de
Oliveira Silva. Pela Contratada: Selma Batista do Rêgo Leal.

Processo: 0097-000192/2016. Contratante: METRO-DF. Contratada: MAHVLA TELECOMM
CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 06.277.077/0001-90. Espécie: Quinto
Termo Aditivo ao Contrato n.º 027/2016. Objeto: Prorrogação dos prazos contratuais de execução e de vigência
por mais 04 meses, sem custo adicional à Contratante. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Vigência: De
22/03/2020 para 22/07/2020. Data de Assinatura: 10/12/2019. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro,
Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela Contratada: Marcelo de Almeida.

Processo: 0097-000288/2018. Contratante: METRO-DF. Contratada: ELECTRIC CONSULTORIA E
SERVIÇOS S/S - EPP. CNPJ: 90.495.946/0001-69. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2019.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato n.º 005/2019, sem custo adicional à
contratante. Modalidade de licitação: Tomada de preço. Vigência: de 15/03/2020 para 13/06/2020. Data de
Assinatura: 16/12/2019. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Flávio Murilo Gonçalves Prates de
Oliveira. Pela Contratada: Jeremias Wolff.

Processo: 00097-00004073/2018-95. Contratante: METRO-DF. Contratada: VIA ENGENHARIA S.A. CNPJ:
00.584.755/0001-80. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 009/2018. Objeto: Prorrogação dos prazos
de vigência e de execução da avença, sem custos adicionais à Contratante. Modalidade de licitação:
Concorrência. Vigência: De 14/03/2020 a 17/05/2020. Data de Assinatura: 17/12/2019. Pela Contratante:
Handerson Cabral Ribeiro, Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela Contratada: André Mendonça
Tu f e n k j i a n .

Processo: 0097-000201/2016. Contratante: METRO-DF. Contratada: MAHVLA TELECOMM
CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 06.277.077/0001-90. Espécie: Quinto
Termo Aditivo ao Contrato Nº 028/2016. Objeto: Prorrogação dos prazos contratuais de execução e de vigência,
sem custo adicional. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Vigência: De 22/02/2020 para 22/07/2020.
Data de Assinatura: 23/12/2019. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Flávio Murilo Gonçalves Prates
de Oliveira. Pela Contratada: Marcelo de Almeida.

Processo: 00097-00001369/2018-54. Contratante: METRO-DF. Contratada: WOOD CENTER MÓVEIS -
EIRELI - ME. CNPJ: 27.589.698/0001-89. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 011/2019. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual de vigência, sem custo adicional à Contratante. Modalidade de licitação:
Pregão presencial. Vigência: De 31/12/2019 para 09/02/2020. Data de Assinatura: 31/12/2019. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Flavio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela Contratada: Fabiano
Braulio Machado.

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS REALIZADAS PELA COMPANHIA
DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL.

Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao Art. 4º da Lei Distrital
nº 3.184 de 29 de agosto de 2003, a Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, divulga
abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS LIQUIDADAS COM PROPAGANDA,
PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS, referentes ao 4º (quarto) trimestre de 2019.

. BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VA L O R

. Diário Oficial do Distrito Federal Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 2.280,00

. Diário Oficial da União Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 0,00

. Agência Cálix Propaganda LTDA. Campanha Institucional/
Publicidade Legal e Campanha de Utilidade

Pública

R$ 758,06

. TOTAL GASTO NO 4º TRIMESTRE R$ 3.038,06

. VALOR ORÇADO PARA 2019 R$ 700.000,00

. RECURSO DISPONÍVEL DO 3º TRIMESTRE R$ 427.460,15

. RECURSO DISPONÍVEL ATUAL R$ 424.422,09
MARIA ALESSANDRA SEADI

Chefe da Assessoria de Comunicação Social

16887476
Realce


